
SUMARIO

Jueves, 22 de mayo de 2003 Año XXV Número 96
Edita: Servicio de Publicaciones y BOJA Teléfono: 95 503 48 00*
CONSEJERIA DE LA PRESIDENCIA Fax: 95 503 48 05
Secretaría General Técnica. Depósito Legal: SE 410 - 1979
Dirección: Apartado Oficial Sucursal núm. 11. Bellavista. ISSN: 0212 - 5803
41014 SEVILLA Formato: UNE A4
Talleres: Servicio de Publicaciones y BOJA

3. Otras disposiciones
PAGINA

CONSEJERIA DE JUSTICIA
Y ADMINISTRACION PUBLICA

Orden de 28 de marzo de 2003, por la que se
aprueban los pliegos de cláusulas administrativas
particulares, modelos-tipo, que han de regir la
contratación de suministros, de servicios y de con-
sultoría y asistencia por el procedimiento abierto
mediante la forma de concurso y procedimiento
negociado, así como la contratación de suminis-
tros homologados por el procedimiento negociado
sin publicidad. 10.986



BOJA núm. 96Página núm. 10.986 Sevilla, 22 de mayo 2003

3. Otras disposiciones

CONSEJERIA DE JUSTICIA Y ADMINISTRACION PUBLICA

ORDEN de 28 de marzo de 2003, por la que
se aprueban los pliegos de cláusulas administrativas
particulares, modelos-tipo, que han de regir la con-
tratación de suministros, de servicios y de consultoría
y asistencia por el procedimiento abierto mediante la
forma de concurso y procedimiento negociado, así
como la contratación de suministros homologados por
el procedimiento negociado sin publicidad.

El Texto Refundido de la Ley de Contratos de las Admi-
nistraciones Públicas, aprobado por el Real Decreto Legisla-
tivo 2/2000, de 16 de junio, en su artículo 49.3 dispone
que el órgano de contratación competente podrá establecer
modelos tipo de pliegos particulares de general aplicación a
los contratos de naturaleza análoga. En este mismo sentido
se pronuncia el artículo 71.2 del Reglamento General de la
Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, aprobado
por el Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre.

En desarrollo de la mencionada Ley, el Reglamento ha
introducido novedades respecto del marco normativo anterior
que han de tener, que duda cabe, el reflejo en los pliegos
de cláusulas administrativas particulares, y por ende, en los
modelos-tipo que de éstos se aprueben.

El uso de estos pliegos no es obligatorio, debiendo los
órganos gestores elaborar sus propios pliegos cuando las pecu-
liaridades de la contratación sean derivadas de su objeto y
de las normas relativas a su ejecución, y no encuentren ade-
cuado acomodo en las previsiones de estos modelos-tipo.

No obstante, con el fin de unificar criterios y agilizar los
trámites en el procedimiento de contratación, se ha consi-
derado conveniente la aprobación, como modelos-tipo, de plie-
gos de cláusulas administrativas particulares que han de regir
los diversos contratos de la Consejería.

Por lo expuesto, previo informe del Gabinete Jurídico de
la Junta de Andalucía, y en virtud de las atribuciones conferidas
por el referido artículo 49.3 del Texto Refundido de la Ley
de Contratos de las Administraciones Públicas, y el artículo
39 de la Ley 6/1983, de 21 de julio, del Gobierno y Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Andalucía,

D I S P O N G O

Primero. Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares, modelo-tipo, para la contratación de suministro
por el procedimiento abierto mediante la forma de concurso,
que figura como Anexo I de la presente Orden.

Segundo. Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares, modelo-tipo, para la contratación de suministro
por el procedimiento negociado, que figura como Anexo II
de la presente Orden.

Tercero. Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares, modelo-tipo, para la contratación de suministros
homologados por el procedimiento negociado sin publicidad,
que figura como Anexo III de la presente Orden.

Cuarto. Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares, modelo-tipo, para la contratación de servicios por
el procedimiento abierto mediante la forma de concurso, que
figura como Anexo IV de la presente Orden.

Quinto. Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares, modelo-tipo, para la contratación de servicios por
el procedimiento negociado, que figura como Anexo V de la
presente Orden.

Sexto. Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Par-
ticulares, modelo-tipo, para la contratación de consultoría y
asistencia por el procedimiento abierto mediante la forma de
concurso, que figura como Anexo VI de la presente Orden.

Séptimo. Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares, modelo-tipo, para la contratación de consultoría
y asistencia por el procedimiento negociado, que figura como
Anexo VII de la presente Orden.

Sevilla, 28 de marzo de 2003

CARMEN HERMOSIN BONO
Consejera de Justicia y Administración Pública



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 10.987



BOJA núm. 96Página núm. 10.988 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 10.989



BOJA núm. 96Página núm. 10.990 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 10.991



BOJA núm. 96Página núm. 10.992 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 10.993



BOJA núm. 96Página núm. 10.994 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 10.995



BOJA núm. 96Página núm. 10.996 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 10.997



BOJA núm. 96Página núm. 10.998 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 10.999



BOJA núm. 96Página núm. 11.000 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.001



BOJA núm. 96Página núm. 11.002 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.003



BOJA núm. 96Página núm. 11.004 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.005



BOJA núm. 96Página núm. 11.006 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.007



BOJA núm. 96Página núm. 11.008 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.009



BOJA núm. 96Página núm. 11.010 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.011



BOJA núm. 96Página núm. 11.012 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.013



BOJA núm. 96Página núm. 11.014 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.015



BOJA núm. 96Página núm. 11.016 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.017



BOJA núm. 96Página núm. 11.018 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.019



BOJA núm. 96Página núm. 11.020 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.021



BOJA núm. 96Página núm. 11.022 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.023



BOJA núm. 96Página núm. 11.024 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.025



BOJA núm. 96Página núm. 11.026 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.027



BOJA núm. 96Página núm. 11.028 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.029



BOJA núm. 96Página núm. 11.030 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.031



BOJA núm. 96Página núm. 11.032 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.033



BOJA núm. 96Página núm. 11.034 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.035



BOJA núm. 96Página núm. 11.036 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.037



BOJA núm. 96Página núm. 11.038 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.039



BOJA núm. 96Página núm. 11.040 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.041



BOJA núm. 96Página núm. 11.042 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.043



BOJA núm. 96Página núm. 11.044 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.045



BOJA núm. 96Página núm. 11.046 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.047



BOJA núm. 96Página núm. 11.048 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.049



BOJA núm. 96Página núm. 11.050 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.051



BOJA núm. 96Página núm. 11.052 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.053



BOJA núm. 96Página núm. 11.054 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.055



BOJA núm. 96Página núm. 11.056 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.057



BOJA núm. 96Página núm. 11.058 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.059



BOJA núm. 96Página núm. 11.060 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.061



BOJA núm. 96Página núm. 11.062 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.063



BOJA núm. 96Página núm. 11.064 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.065



BOJA núm. 96Página núm. 11.066 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.067



BOJA núm. 96Página núm. 11.068 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.069



BOJA núm. 96Página núm. 11.070 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.071



BOJA núm. 96Página núm. 11.072 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.073



BOJA núm. 96Página núm. 11.074 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.075



BOJA núm. 96Página núm. 11.076 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.077



BOJA núm. 96Página núm. 11.078 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.079



BOJA núm. 96Página núm. 11.080 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.081



BOJA núm. 96Página núm. 11.082 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.083



BOJA núm. 96Página núm. 11.084 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.085



BOJA núm. 96Página núm. 11.086 Sevilla, 22 de mayo 2003



BOJA núm. 96Sevilla, 22 de mayo 2003 Página núm. 11.087



BOJA núm. 96Página núm. 11.088 Sevilla, 22 de mayo 2003

FRANQUEO CONCERTADO núm. 41/63

BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA
Apartado Oficial Sucursal núm. 11. 41014 SEVILLA

Papel ecológico


